

KẾ HOẠCH

Kiểm tra kết quả thực hiện các chính sách dân tộc 09 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BDT, ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện công tác dân tộc và tình hình tổ chức triển khai, thực hiện các chính sách dân tộc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chính sách tại cơ sở; nắm bắt thông tin trực tiếp từ đối tượng thụ hưởng chính sách, những tồn tại, khó khăn, nguyên nhân, vướng mắc ở cơ sở trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách. Trên cơ sở đó để tham mưu cho UBND tỉnh đề ra chủ trương, giải pháp, cơ chế phù hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả.

2. Yêu cầu

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo và giao Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện là đầu mối, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ, Ban Dân tộc tỉnh kiểm tra tình hình tổ chức triển khai thực hiện chính sách dân tộc theo quy định.

Công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng quy trình quy định, dân chủ, khách quan; tập thể, cá nhân được giao làm chủ thể kiểm tra phải nghiêm túc triển khai kế hoạch này đảm bảo đúng nội dung, đối tượng và thời gian theo yêu cầu.

Các đối tượng được kiểm tra, đơn vị có liên quan phối hợp, tạo điều kiện để đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

- Trực tiếp tham vấn một số hộ dân, đối tượng thụ hưởng chính sách và kiểm tra trình tự lập thủ tục, hồ sơ cho các đối tượng được thụ hưởng tại thôn, bản và kiểm tra hồ sơ, quy trình tổ chức triển khai thực hiện chính sách tại UBND xã.

- Nghe báo cáo kết quả thực hiện các chính sách dân tộc 09 tháng đầu năm 2020, tình hình tổ chức triển khai, thực hiện 03 tháng cuối năm trên địa bàn xã được kiểm tra trực tiếp; các ý kiến, kiến nghị đề xuất trong thực hiện chính sách trên địa bàn.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thành phần

a) Ban Dân tộc

Lãnh đạo Ban làm trưởng đoàn; đại diện lãnh đạo, chuyên viên các phòng chuyên môn.

b) Các huyện

Đại diện lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo và chuyên viên phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện và các phòng chuyên môn có liên quan (do huyện mời).

c) Thanh phần của xã

Đại diện lãnh đạo Đảng ủy; UBND xã; cán bộ phụ trách công tác dân tộc, các đoàn thể có liên quan, do xã bố trí.

(Đề nghị UBND xã được chọn kiểm tra có báo cáo bằng văn bản về kết quả thực hiện các chính sách dân tộc 09 tháng đầu năm 2020, kế hoạch 03 tháng cuối năm 2020 và đề xuất, kiến nghị; bố trí địa điểm, thành phần có liên quan làm việc với đoàn công tác).

2. Thời gian và địa điểm kiểm tra

Thực hiện từ tháng 10 năm 2020 (thời gian chi tiết Ban Dân tộc có thông báo sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng Nghiệp vụ chủ trì phối hợp với Phòng Lao động, Thương, Xã hội - Dân tộc các huyện tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, chương trình kiểm tra đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thông tin về Phòng Nghiệp vụ, Ban Dân tộc tỉnh, điện thoại số 02053.811.274 để trao đổi, tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện;
- Phòng LĐ, TB, XH-DT các huyện;
- Lãnh đạo Ban;
- Chánh văn phòng; Thanh tra;
- Trưởng phòng NV;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN



Vi Minh Tú

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc 9 tháng đầu năm 2020,
nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 44/KH-BDT ngày 28/9/2020 của Ban Dân tộc)



I. TÌNH HÌNH CHUNG.

* Tóm tắt tình hình cơ bản của xã:

Đất đai: Tổng diện tích tự nhiên ? Đất sản xuất nông nghiệp ? Đất lâm nghiệp ? Dân số (Tính theo thời điểm điều tra thống kê gần nhất): Tổng số hộ, nhân khẩu của xã. Trong đó:

- Tổng số hộ, nhân khẩu là đồng bào dân tộc thiểu số ?

- Dân tộc (báo cáo số lượng hộ, nhân khẩu theo từng dân tộc): Nùng; Tày; Dao; Sán chỉ; Mông; dân tộc khác...

* Tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Tóm tắt tình hình ổn định đời sống, an sinh xã hội, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tỷ lệ hộ nghèo của xã, trong đó riêng tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số ít người (Dao; Sán Chỉ (Sán Chay; Mông) ? Tình hình di cư tự do ? Những vấn đề nổi cộm về dân tộc, tôn giáo ?

- Số lượng, chất lượng, trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH DÂN TỘC CỦA XÃ

1. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc năm 2019

Báo cáo kết quả thực hiện từng nội dung dự án, chính sách dân tộc 09 tháng đầu năm 2019 (Quyết định số 1722/QĐ-TTg (chương trình 135); Quyết định số 12/QĐ-TTg (chính sách đối với người có uy tín); Quyết định số 06/2017/QĐ-UBND); công tác thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg về cấp báo, tạp chí không thu tiền.....

Cụ thể:

- Tổng vốn kế hoạch giao ? Trong đó: Vốn kế hoạch giao cho từng nội dung, dự án, chính sách ?

- Số lượng, khối lượng thực hiện của từng nội dung dự án, chính sách ?

- Tổng vốn đã giải ngân?

- Dự kiến các biện pháp, giải pháp xử lý và những kiến nghị xử lý tồn tại, công tác tổ chức chỉ đạo thực hiện ...

- Đánh giá chất lượng, hiệu quả của từng nội dung chính sách, dự án đã thực hiện ?

2. Nhiệm vụ triển khai thực hiện 03 tháng cuối năm 2020.

IV. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA XÃ

1.....

2.....